

LAS CAJAS OBTUVIERON EN 2006 UN BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DE 9.420 MILLONES, UN 48% MÁS, POR EL CRECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD Y LOS EXTRAORDINARIOS

LAS CAJAS DE AHORROS SIGUEN LÍDERES DEL SISTEMA FINANCIERO ESPAÑOL EN CRÉDITOS Y RECURSOS AJENOS, QUE CRECEN POR ENCIMA DEL 25% EN EL AÑO

EL SECTOR MEJORA TODAS SUS RATIOS DE ACTIVIDAD, ESPECIALMENTE LA DE EFICIENCIA, QUE SE REDUCE 8,4 PUNTOS

El balance del Sector crece un 22,7% hasta situarse en 980.769 millones de euros

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas obtuvieron en el ejercicio de 2006 un **resultado después de impuestos** de 9.695,5 millones de euros. De este resultado, el **beneficio atribuido** al grupo se situó en 9.420,4 millones de euros, con un aumento del 47,9 por ciento sobre el ejercicio de 2005.

La principal clave que explica este crecimiento del beneficio ha sido el fuerte ritmo de expansión de la actividad de las Cajas en 2006, que se refleja en el **balance** total del Sector. La suma de los balances de las 46 Cajas de Ahorro y de la CECA se situó en 980.769 millones de euros, un 22,7 por ciento más que en 2005.

La aportación de las operaciones financieras y de los resultados extraordinarios ha sido otro de los factores determinantes para explicar el fuerte aumento del beneficio. La favorable evolución de ratios como el índice de eficiencia, de rentabilidad o solvencia, dan muestra del equilibrio conseguido en paralelo a las altas tasas de aumento del negocio.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se situó en 15.837,7 millones de euros, con un incremento del 14,5 por ciento. Este resultado se ha conseguido pese a que los **costes financieros** han crecido más que los **productos**, en concreto un 63,8 por ciento de los primeros frente al 36,8 por ciento que han aumentado los

segundos; en ambos casos, por efecto de la evolución al alza de los tipos de interés registrada en el ejercicio. Al crecimiento del margen de intermediación también ha contribuido de manera notable el crecimiento de los resultados de **instrumentos de capital**, es decir, los dividendos procedentes de empresas que no consolidan y que aumentaron un 41,4 por ciento.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las participadas**, entre otros conceptos, se situó en 26.295,9 millones de euros, un 23,2 por ciento más. En este sentido, se puede destacar el moderado crecimiento de las comisiones, que aumentan a un ritmo mucho más lento que el negocio total del Sector. La aportación de las comisiones a la cuenta de resultados se ha reducido del 0,57 al 0,52, en términos de balance medio. Por otro lado, el fuerte aumento de los resultados de operaciones financieras, que mejoraron un 107 por ciento, también ha contribuido de manera destacada al crecimiento de este margen.

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** se situó en 14.732,1 millones de euros, un 39,8 por ciento más, debido, de nuevo y fundamentalmente, a la moderación de los **gastos y las amortizaciones**.

Las **pérdidas netas por deterioro de activos**, concepto que engloba la mayor parte de los antiguos "saneamientos e insolvencias", resta 3.385,4 millones de euros a la cuenta de resultados de 2006, un 33,9 por ciento más que en el año anterior. Este crecimiento, no obstante, es sensiblemente inferior al registrado en 2005, año en el que este concepto aumentó el 49 por ciento. Por el contrario, sí han crecido de forma destacada las **dotaciones netas a provisiones**, en concreto un 77,4 por ciento, que han restado 1.012,4 millones de euros a la cuenta de resultados.

El epígrafe de **otras pérdidas y ganancias**, en el que se incluyen resultados extraordinarios, como venta de participaciones, es el que mayor crecimiento ha registrado, con un avance del 168,6 por ciento.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas se situó a 31 de diciembre de 2006 en 12.724,6 millones de euros, un 54,7 por ciento más que un año antes.

Tras la aplicación del **impuesto sobre beneficios**, el **resultado consolidado del ejercicio** totalizó 9.695,5 millones de euros, un 43,9 por ciento más, de los cuales 9.420,4 millones son **atribuidos al grupo**, lo que representa un aumento del 47,9 por ciento.

La **morosidad del crédito** en las Cajas de Ahorro cerró el ejercicio con un nuevo descenso, en este caso de 0,06 puntos respecto de diciembre de 2005, por lo que la tasa quedó fijada en el 0,63 por ciento.

En el detalle de la actividad del Sector durante el ejercicio de 2005, todos los mercados presentan avances muy significativos, superiores al 25 por ciento tanto en crédito como en recursos ajenos.

En concreto, el **crédito total** concedido por las Cajas aumentó un 27,9 por ciento, hasta situarse en 728.783 millones de euros. El **total de inversión** también creció de manera notable, con un saldo a 31 de diciembre pasado de 849.625 millones de euros, un 24 por ciento más que un año antes.

En este capítulo, lo más destacado fue el crecimiento del 28 por ciento en el **crédito al sector privado**, que alcanzó el 28,8 en el caso del **crédito hipotecario**.

En cuanto a los **recursos de clientes**, el crecimiento se situó en el 25,3 por ciento en relación con el cierre del ejercicio de 2005, hasta alcanzar la cifra de 809.942 millones de euros. Los recursos gestionados del **sector privado** aumentaron un 21,3 por ciento, con un fuerte crecimiento de los **depósitos a plazo**, que experimentaron un alza del 32,7 por ciento en el año.

Por su parte, los **fondos de inversión** también aumentaron, en este caso, un 5,1 por ciento

Esta evolución positiva ha consolidado a las Cajas como líderes del Sistema Financiero español tanto en créditos como en recursos ajenos. Los avances más significativos en la cuota de mercado de las Cajas se han producido, precisamente, en recursos ajenos, hasta situarse en el 48,72 por ciento, y en el crédito hipotecario, en el que las Cajas controlan ya el 56,95 por ciento del mercado español.

La muy favorable evolución registrada tanto en la actividad como en la cuenta de resultados se ha visto acompañada de

una mejora de las principales ratios de negocio del Sector, con un ejemplo muy destacado en el índice de **eficiencia GE/MO**, que se situó al cierre del ejercicio en el 50,6 por ciento, con una reducción, es decir, una mejora, de 8,4 puntos porcentuales.

En el caso de la **liquidez**, otra de las ratios referida a la actividad financiera de las Cajas de Ahorro, en este caso de las matrices, ha mejorado desde el 0,02 por ciento del comienzo del ejercicio al 1,36 registrado a 31 de diciembre pasado.

En **rentabilidad**, el índice **ROE** ha mejorado desde el 12,2 de diciembre de 2005 al 15,3 del cierre del último ejercicio.

Por último, y aunque los datos definitivos no están disponibles aún, la proyección hecha sobre la evolución del Sector apunta a que el índice de **solventía** del conjunto de Cajas mejorará también en el ejercicio de 2006 en el entorno del medio punto porcentual.

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

	Millones de euros		Variación	
	2006	2005	Millones	%
Productos financieros	34.531,4	25.243,1	9.288,3	36,8
Intereses y rdos. asimilados	33.080,1	24.216,5	8.863,6	36,6
Rdts. de Instrumentos de Capital	1.451,3	1.026,6	424,7	41,4
Costes financieros	-18.693,7	-11.410,1	-7.283,6	63,8
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	15.837,7	13.833,0	2.004,7	14,5
Comisiones netas	5.039,4	4.554,3	485,1	10,7
Actividades de seguros	71,3	-17,0	88,3	<>
Rdos. de entidades val. por participación	1.340,2	987,0	353,2	35,8
Resultados de operaciones financieras	3.776,4	1.824,2	1.952,2	107,0
Diferencias de cambio	230,9	161,1	69,8	43,3
MARGEN ORDINARIO	26.295,9	21.342,6	4.953,3	23,2
Gastos de explotación	-13.308,0	-12.601,7	-706,3	5,6
Personal	-8.168,8	-7.575,5	-593,3	7,8
Generales de administración	-3.793,5	-3.652,1	-141,4	3,9
Amortizaciones	-1.345,7	-1.374,1	28,4	-2,1
Otros resultados de explotación	1.744,2	1.795,9	-51,7	-2,9
Por ventas y servicios no financieros	970,4	1.182,7	-212,3	-18,0
Otros	773,8	613,2	160,6	26,2
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	14.732,1	10.536,8	4.195,3	39,8
Pérdidas netas por deterioro de activos	-3.385,4	-2.527,8	-857,6	33,9
Dotaciones netas a provisiones	-1.012,4	-570,7	-441,7	77,4
Rdos. financieros activid. no financieras	-99,2	-139,6	40,4	-28,9
Otras pérdidas y ganancias	2.489,5	926,8	1.562,7	168,6
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	12.724,6	8.225,5	4.499,1	54,7
Impuesto sobre beneficios	-3.029,1	-1.489,3	-1.539,8	103,4
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	9.695,5	6.736,2	2.959,3	43,9
del que atribuido al grupo:	9.420,4	6.368,1	3.052,3	47,9
Balance medio	980.769	799.240	181.529	22,7

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

	% sobre Balance medio		Variación
	2006	2005	
Productos financieros	3,52	3,16	,36
Intereses y rdtos. asimilados	3,37	3,03	,34
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,15	,13	,02
Costes financieros	-1,91	-1,43	-,48
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1,61	1,73	-,12
Comisiones netas	,52	,57	-,05
Actividades de seguros	,01	,00	,01
Rdos. de entidades val. por participación	,13	,12	,01
Resultados de operaciones financieras	,39	,23	,16
Diferencias de cambio	,02	,02	,00
MARGEN ORDINARIO	2,68	2,67	,01
Gastos de explotación	-1,36	-1,57	,21
Personal	-,83	-,95	,12
Generales de administración	-,39	-,46	,07
Amortizaciones	-,14	-,16	,02
Otros resultados de explotación	,18	,22	-,04
Por ventas y servicios no financieros	,10	,15	-,05
Otros	,08	,07	,01
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1,50	1,32	,18
Pérdidas netas por deterioro de activos	-,35	-,32	-,03
Dotaciones netas a provisiones	-,10	-,07	-,03
Rdos. financieros activid. no financieras	-,01	-,02	,01
Otras pérdidas y ganancias	,26	,12	,14
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,30	1,03	,27
Impuesto sobre beneficios	-,31	-,19	-,12
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	,99	,84	,15
del que atribuido al grupo:	,96	,80	,16
Indice de Eficiencia (GE/MO)	50,6	59,0	-8,4

CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

<u>diciembre 2006</u>	Millones de euros			% de variación sobre	
	Saldo	Variaciones del saldo en		el mes anterior	mismo mes año anterior
		el mes	12 meses		
Administraciones Públicas	13.738	1.110	253	8,8	1,9
Otros Sectores Residentes	709.531	14.471	155.185	2,1	28,0
No Residentes	18.417	-231	5.753	-1,2	45,4
CRÉDITO	741.685	15.351	161.191	2,1	27,8
Ajustes por valoración	-12.902	-453	-2.132	3,6	19,8
CRÉDITO AJUSTADO	728.783	14.899	159.058	2,1	27,9
Valores representativos de deuda	73.028	-211	-3.810	-0,3	-5,0
Otros instrumentos de capital	28.632	-331	8.968	-1,1	45,6
Participaciones	19.810	76	1.010	0,4	5,4
CARTERA DE VALORES	121.470	-465	6.167	-0,4	5,3
Ajustes por valoración	-627	-212	-534	-,-	-,-
CARTERA DE VALORES AJUSTADA	120.842	-677	5.634	-0,6	4,9
TOTAL INVERSIÓN	863.154	14.886	167.358	1,8	24,1
Ajustes por valoración	-13.529	-664	-2.658	5,2	24,4
TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA	849.625	14.222	164.700	1,7	24,0

CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

diciembre 2006

	Millones de euros			% de variación sobre	
	Saldo	Variaciones del saldo en		el mes anterior	mismo mes año anterior
		el mes	12 meses		
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	640.976	23.852	108.936	3,9	20,5
Administraciones Pcas. Españolas	34.005	1.659	9.448	5,1	38,5
Otros Sectores Residentes	588.655	22.189	103.405	3,9	21,3
A la vista	231.627	14.065	25.282	6,5	12,3
Cuentas Corrientes	119.630	9.394	18.594	8,5	18,4
Cuentas de Ahorro	108.565	3.228	5.918	3,1	5,8
Otros depósitos a la vista	3.432	1.443	769	72,5	28,9
A vencimiento	357.027	8.124	78.123	2,3	28,0
Depósitos a plazo	325.887	8.216	80.286	2,6	32,7
Cesión temporal de activos	31.141	-92	-2.163	-0,3	-6,5
No Residentes	18.316	3	-3.916	0,0	-17,6
EMISIONES	163.796	1.388	56.645	0,9	52,9
Débitos rep. por val. negociables	134.673	1.181	52.194	0,9	63,3
Financiaciones subordinadas	29.123	207	4.451	0,7	18,0
RECURSOS DE CLIENTES	804.771	25.240	165.581	3,2	25,9
Ajustes por valoración	5.170	-1.809	-2.141	-25,9	-29,3
RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS	809.942	23.430	163.440	3,0	25,3

Cajas de Ahorro Tasa de morosidad del crédito

